
روز گذشـــته در جلســـه علنی مجلس شـــورای اسلامی، 

نمایندگان مجلس پس از شنیدن گزارش کمیسیون فرهنگی 

مبنی بر تقاضای تحقیق و تفحص از عملکرد سازمان اوقاف 

و امور خیریه کشـــور، با ۱۷۰ رأی موافق، ۱۸ رأی مخالف و 

یک رأی ممتنع از مجموع ۲۰۹ نماینده حاضر در جلسه، با 

این تحقیق و تفحص موافقت کردند. »فرهیختگان« به بهانه 

تصویب تحقیق و تفحص از سازمان اوقاف به سراغ برخی از 

آمارهای عملکرد این ســـازمان رفته است. بررسی ها نشان 

می دهد به جز تعداد موقوفه ها و رقبات، این ســـازمان آمار و 

ارقام دیگری از جزئیات هزینه و درآمد خود منتشـــر نکرده و 

طی سال های اخیر تنها آماری که مسئولان این سازمان به 

رسانه ها گفته اند، رقم کلی از درآمد سازمان اوقاف بوده است. 

آماری که مسئولان سازمان اوقاف از درآمدهای این سازمان 

تا سال ۱4۰۰ ذکر کرده اند، رقمی در حدود 35۰۰ میلیارد 

تومان بوده است. این درحالی است که بررسی های گزارش 

پیش رو نشان می دهد در کشورمان نزدیک به ۱.4 میلیون 

رقبه )جزء کوچک موقوفه ها( وجود دارد. همچنین در سال 

۱3۹۰ یکی از مســـئولان سازمان اوقاف مدعی شده طبق 

محاسبات کارشناسان، ارزش موقوفات کشور حدود 6۰ هزار 

میلیارد تومان و معادل 6۰ درصد ارزش بورس در آن مقطع 

بوده است؛ عددی که طی یک دهه اخیر با جهش قیمت زمین 

و مسکن حالا بزرگ و بزرگتر شده و برآورد می شود ارزش آن 

حداقل به ۱55۰ تا ۱5۸۰ هزار میلیارد تومان رسیده باشد. 

با مقدمه ای که گفته شد، حالا سوال این است که آیا درآمد 

سازمان اوقاف از موقوفات کشور باید 35۰۰ میلیارد تومان 

باشد یا بیشتر؟ آیا نسبتی بین ارزش موقوفات کشور و درآمد 

حاصله از آن وجود دارد یا خیر. اینها سوالاتی است که ۱6۰ 

نماینده مجلس حدود ۸ ماه پیش به رئیس مجلس ارائه داده و 

خواستار تحقیق و تفحص از سازمان اوقاف شدند؛ موضوعی 

که دیروز با تلاش نمایندگان مردم به تصویب رســـیده و باید 

منتظر ماند تا به این سوال ها پاسخ داده شود. 

۱. دلیل عدم تعادل میان ارزش ریالی ســـرمایه های اوقاف 

و میـــزان بهره وری از این منابع در وضعیت کنونی موقوفات 

کشور چیست؟

۲. دلیل عدم انتشـــار آمار  دقیـــق از منابع وقفی، وضعیت 

اجاره ها و درآمدهای حاصل از این منابع از ســـوی سازمان 

اوقاف چیست؟

3. خلاهای قانونی بهره وری ناچیز املاک وقفی چیســـت و 

چگونه می توان عواید حاصل از این دارایی های ارزشمند را 

مولدسازی کرده و به حداکثر رساند؟ 

کارنامه اوقاف زیر ذره بین مجلس 
براساس گزارش رسانه ها از جلسه علنی مجلس، سوال اصلی 

تحقیق و تفحص مجلس این است که درآمدهای سازمان اوقاف 

و امور خیریه و نحوه هزینه کرد آن در سطح کشور چگونه است؟ 

همچنین محورهای این تحقیق و تفحص به شرح زیر است:

۱- گزارشی از مصادیق، میزان و نحوه سرمایه گذاری اوقاف 

طی 5 ســـال اخیر، از محل اعتبـــارات دولتی و موقوفات و 

بقاع متبرکه و سایر.

۲- گزارش از مصادیق، میزان و نحوه هزینه کرد حق النظاره 

و حق التصدی که به شکل متمرکز در دست ریاست سازمان 

قرار می گیرد طی 5 سال گذشته.

3- گزارش مبســـوط از رقبه ها و موقوفاتی که سالیان سال 

اســـت به ثمن بخس در اختیار افـــراد ذی نفوذ و غیرمرتبط 

قرار گرفته است.

4- گزارش مبســـوط از میزان مبالغ موجود در حساب های 

بانکی ادارات کل و سازمان که ماه ها است در بانک ها رسوب 

یافته است.

5- گـــزارش از نحوه و چگونگی هزینه کرد حفظ عین و علت 

افزایش آن و مصادیق هزینه کرد آن.

6- گـــزارش از نحوه و چگونگی نظارت بر عملکرد هزینه ای 

اعتبارات غیر دولتی اوقاف طی 5 سال گذشته.

۷- گزارش شـــیوه قیمت گذاری موقوفات جهت واگذاری به 

اشخاص اعم از مشارکت، اخذ پذیره یا اجاره و سایر.

۸- گزارش از نحوه، مصادیق و میزان هزینه کرد نذورات مردم 

در بقاع متبرکه طی 5 سال گذشته.

۹- ارائه گزارش عملکرد درخصوص احیای ده ها میلیارد تومان 

موقوفات رها شده در کشور.

۱۰- گزارش از نحـــوه، مصادیق و میزان هزینه کرد عایدات 

موقوفات کشور طی 5 سال گذشته.

۱۱- گزارش از مصادیـــق و میزان وصول عایدات موقوفات 

در اختیـــار دولت و در صورت عدم وصول و علت عدم وصول 

آن چیست؟

۱۲- گزارش از اعمال مدیریت طی 5 سال اخیر جهت کاهش 

نارضایتی مردم از عملکرد صف و ستاد سازمان اوقاف.

۱3- گزارش از موقوفات و املاک سایر مواردی که به صورت 

ترک تشریفات در کمیسیون املاک در سطح کشور و به ویژه 

اســـتان تهران که به اشـــخاص حقیقی یـــا حقوقی واگذار 

شده همراه با نام اشـــخاص حقیقی و حقوقی و مستندات 

کارشناسی شده آن طی 5 سال گذشته.

۱4- گـــزارش از میزان کمک های بلاعوض به ســـازمان ها، 

نهادهای فرهنگی مذهبی و علمی طی 5 سال گذشته.

۱5- باغ موقوفه مدرسه علمیه سعدیه رامیان و موقوفات استان 

گلستان و نحوه هزینه کرد درآمدهای آن.

۱6- شفاف سازی موضوعات مالی.

۱۷- عدم پاسخگویی مدیران اوقاف به دستگاه های مختلف.

ده ها هزار میلیارد تومان وقف رها شده 
آن طور که خبرگزاری مجلس نوشـــته، در جلســـه علنی روز 

سه شـــنبه مجلس، جلیل میرمحمدی نماینده متقاضیان 

تحقیق و تفحص از اوقاف با بیان اینکه تلاش کردیم طی ۲ 

ســـال و نیم گذشته کار به تحقیق و تفحص نرسد، گفت: »با 

توجه به جلسات متعدد و مکرر با رئیس سازمان اوقاف و وزیر 

فعلی و سابق ارشاد نتیجه ای حاصل نشد و متاسفانه مسیر 

اوقاف به گونه ای پیش مـــی رود که نارضایتی مردم در حال 

افزایش است.« وی ادامه داد: »برخی افراد در سازمان اوقاف با 

سلب مالکیت از مردم، اموال مردم را تصرف می کنند و در این 

زمینه شفافیت و اطلاع رسانی مناسبی برای هزینه کرد عواید 

حاصل از موقوفات وجود ندارد.« این نماینده مردم در مجلس 

اضافه کرد: »شاید ده ها هزار میلیارد تومان وقف حدود 3۰ 

الی 4۰ سال رها شده است و بعضا اوقاف به صورت بی رویه 

موقوفات را اجاره و پذیره می دهد که نارضایتی مردم به ویژه 

مستاجران اوقاف را به دنبال داشته است.« وی یکی از موارد 

غیرشفاف در سازمان اوقاف را عدم شفافیت میزان واگذاری 

موقوفات دانســـت و اظهار کرد: »در این حوزه موقوفات به 

مجموعه و افرادی واگذار شده که جای سوال دارد و به برخی 

که اهلیت دارند، واگذار نشـــده که لازم اســـت در این زمینه 

اطلاع رسانی شفاف صورت گیرد.«

میرمحمدی یادآور شـــد: »اوقاف برای موقوفات رها شـــده 

و زمین هـــای مرغوبی که وجـــود دارد هیچ برنامه ای ندارد و 

اراده ای برای تبدیل به احســـن کردن آن در اوقاف نیست.« 

این نماینده مجلس اضافه کرد: »امروز اوقاف در حوزه هایی 

ســـرمایه گذاری می کند که هیـــچ ارتباطی به وظیفه ذاتی 

او و اساســـنامه آن ندارد. امروز آقای رجایی نماینده استان 

اصفهان عنوان می کند که اداره اوقاف اصفهان برای ساخت 

یک نیروگاه هزینه هنگفتی را با دریافت کمک از سایر نهاد ها 

سرمایه گذاری کرده که این پروژه پیشرفتی نداشته و نه اصل 

پول برگشته و نه این پروژه به جایی رسیده است.« وی ادامه 

داد: »همچنین آقای کوهساری نماینده رامیان درخصوص 

موقوفه حوزه علمیه سعدی در رامیان که بزرگ ترین باغ موقوفه 

شمال کشور است را مثال می زند که چرا ورود به این حوزه با 

وجود متولی خاص انجام می شود. نباید اجازه دهیم این کار 

انجام شود.« میرمحمدی تصریح کرد: »حتی چندین بار از وزیر 

و رئیس سازمان اوقاف دعوت به عمل آورده شد، ولی رئیس 

ســـازمان اوقاف یک مرتبه به دلیل ناهماهنگی ای که انجام 

شد وارد مجلس هم نشد و این سازمان پاسخگوی نمایندگان 

مجلس نیست. پاسخگوی نمایندگانی که می خواهند حرف 

مردم را به ســـازمان اوقاف منتقل کنند.« این نماینده مردم 

تاکید کرد: »به دلیل برخی مدیریت های غلط مردم از وقف 

دلزده شده و درخصوص موقوفاتی که به صورت ترک تشریفات 

واگذار شـــده نیز پاسخی وجود ندارد.« نماینده مردم تفت و 

میبد در مجلس با یادآوری اینکه بیش از ۱۰۰ نفر از نمایندگان 

این تحقیق و تفحص را امضا کرده اند، گفت: »عدم پاسخگویی 

رئیس سازمان اوقاف یکی از دلایل نارضایتی مردم و نمایندگان 

آنها از این سازمان بوده است.«

وجود 1.4 میلیون رقبه در کشور
همان طور کـــه گـــزارش کمیســـیون فرهنگـــی از دلایل و 

ضرورت هـــای تحقیـــق و تفحص از ســـازمان اوقاف آمده، 

متاســـفانه این ســـازمان کمترین توجهی به شـــفافیت در 

عملکرد خود نداشته و اگر هم آمار و ارقامی از جزئیات درآمد 

و هزینه های آن هست، همه محرمانه است و انتشار عمومی 

نیافته اســـت. اما بررسی های مفصل »فرهیختگان« نشان 

می دهد تنها آمار قابل اتکا و شـــفاف از املاک وقفی، تعداد 

املاک وقفی و پراکنش جغرافیایی آن است که در گزارشی 

تحت عنوان »سالنامه آماری فرهنگ و هنر« منتشر می شود.

نگاهی بـــه آمارهای بخـــش وقف نشـــان می دهد تعداد 

موقوفه های کشـــور از ۹۸ هزار و 34۹ فقره در سال ۱3۷۹ 

به ۲۰۹ هزار و 345 فقره در ســـال ۱4۰۰ رســـیده است. 

به عبارتی طی ۲۱ ســـال اخیر تعداد موقوفه های ایران رشد 

۱۱3 درصدی داشته و بیش از ۲ برابر شده است. اما تعداد 

رقبه هـــا نیز از 6۹۲ هزار و ۲65 رقبه در ســـال ۱3۷۹ به ۱ 

میلیون و 3۹3 هزار و ۲۹۹ رقبه در ســـال ۱4۰۰ رســـیده 

اســـت، یعنی طی دوره ۲۱ ساله تعداد رقبه ها رشد بیش از 

۹5 درصدی داشـــته اند. این توضیح ضروری است که رقبه 

عبارت اســـت از یک واحد ملکی. بر این اساس هر موقوفه 

می تواند دارای چند رقبه باشد. برای مثال زمینی وقفی که 

یک موقوفه محسوب می شود می تواند دارای چند باب مغازه 

به عنوان رقبات باشد.

خراسان، اصفهان، فارس و مازندران
رکورددار وقف

در کنار تغییرات تعداد موقوفه ها و رقبات در طول ۲۰ سال 

اخیر، بررســـی وضعیت پراکنش جغرافیایـــی موقوفه ها و 

رقبات نیز موضوع حائز اهمیت است.آخرین گزارش آماری 

سازمان اوقاف نشـــان می دهد طی سال ۱4۰۰ بیشترین 

تعداد موقوفه های کشـــور مربوط به چهار اســـتان شامل 

خراســـان رضوی )با ۲6 هـــزار و 55۲ موقوفه(، اصفهان )با 

۱6 هزار و 356 موقوفه(، فارس )با ۱4 هزار و ۸6۸ موقوفه( 

و مازندران )با ۱4 هزار و 54۷ موقوفه( بوده است. درمجموع 

34.5 درصد از موقوفه های کشـــور در این چهار استان قرار 

دارند. اما کمترین تعداد موقوفه ها نیز مربوط به استان های 

ایـــلام )با ۸۱۷ موقوفـــه(، کهگیلویه و بویراحمد )با ۱33۹ 

موقوفه(، البرز )بـــا ۱۸56 موقوفه( و چهارمحال وبختیاری 

)با ۱۸۷3 موقوفه( بوده است. کرمانشاه )با ۲۱۷۷ موقوفه(، 

قم )با ۲36۲ موقوفه(، کردستان )با ۲3۹۹ موقوفه( و قزوین 

)بـــا ۲۷44 موقوفه( در رتبه های بعـــدی با کمترین تعداد 

موقوفه ها قرار دارند.

در بخش رقبات نیز، استان های مازندران )با ۲۱۱ هزار و ۲۲۱ 

رقبه(، خراسان رضوی )با ۱۸۷ هزار و ۱35 رقبه(، فارس )با 

۱۸۱ هزار و ۸۹6 رقبه(، تهران )با ۱43 هزار و ۹53 رقبه( و 

کرمان )با ۷۱ هزار و ۸6۰ رقبه( به ترتیب در رتبه های اول تا 

پنجم با بیشترین تعداد رقبه قرار دارند. بیش از 5۷ درصد از 

رقبه ها در این 5 اســـتان واقع شده اند. ایلام با ۱۰3۱ رقبه، 

کهگیلویه و بویراحمد با ۱۷3۷ رقبه، چهارمحال و بختیاری با 

3۷۰4 رقبه و سیستان و بلوچستان با 54۷4 رقبه، به ترتیب 

چهار استانی هستند که کمترین تعداد رقبه ها را دارند.

ارزش املاک اوقاف 
واقعیت این اســـت که محاسبه ارزش املاک وقفی به دلیل 

فقدان اطلاعات مفصل و جزئی از ترکیب کاربری های املاک 

وقفی، متراژ، موقعیت دقیق جغرافیایی )شـــهر و روســـتا(، 

کیفیت املاک و سایر شاخص ها بسیار دشوار است. با این 

حال آمارهایی نیز وجود دارد که نشان می دهد ارزش املاک 

وقفی ارقام نسبتا درشتی است. برای مثال براساس خبری 

که در تاریخ ۲۱ شـــهریور ۱3۹۰ در »پایگاه اطلاع رســـانی 

دولت« منتشر شده تقی رضایار، قائم مقام سازمان اوقاف و 

امور خیریه کشور می گوید: »ارزش ریالی ۱۲۷ هزار موقوفه 

در کشور را کارشناسان حدود 6۰ هزار میلیارد تومان برآورد 

کرده اند که معادل 6۰ درصد بورس کشور است.« بررسی ها 

نشان می دهد در آن مقطع ارزش بورس تهران )بدون در نظر 

گرفتن فرابورس و...( حدود ۱۰۰ هزار میلیارد تومان )معادل 

نزدیک به ۹۹ میلیارد دلار( بوده است.

طبق آمارها، طی سال های ۱3۹۰ تا ۱4۰۰ که گزارش تعداد 

موقوفه های کشور منتشر شده، قیمت دلار و میانگین قیمت 

زمین و مســـکن حدود ۲6 برابـــر و ارزش بازار بورس در این 

مدت حدود 53 برابر شده است. حال با فرض های مختلف 

به بررسی ارزش املاک وقفی می پردازیم.

1- ارزش امـــاک وقفی معادل 60 درصد ارزش بورس: 

اگر اظهارات تقی رضایار، قائم مقام وقت ســـازمان اوقاف و 

امور خیریه کشور را مبنا قرار دهیم که سال ۱3۹۰ می گوید 

ارزش املاک وقفی کشور معادل 6۰ هزار میلیارد تومان که 

به عبارتی معادل 6۰ درصد ارزش بازار بورس است، با در نظر 

گرفتن ارزش سال ۱4۰۰ بورس که حدود 5 هزار و 36۰ هزار 

میلیارد تومان بوده )معادل نزدیک به ۱۲4 میلیارد دلار(، 6۰ 

درصد این مقدار حـــدود 3 هزار و ۲۱6 هزار میلیارد تومان 

خواهد بود. با توجه به اینکه طی این مدت تعداد 3۷ شرکت 

وارد بورس )بدون در نظر گرفتن فرابورس و سایر بازارها( شده 

و همچنین 3۷4 هزار رقبه نیز به رقبات کشـــور اضافه شده، 

نمی توان به طور دقیق اثبات کرد که آیا حالا هم ارزش املاک 

وقفی معادل همان 6۰ درصد بورس در سال ۱3۹۰ هست 

یا خیر. در سمت دیگر رشد 53 برابری ارزش بازار بورس طی 

سال های ۱3۹۰ تا ۱4۰۰ درحالی است که طی این مدت 

مسکن و دلار رشد ۲6 برابری داشته اند. توجه داشته باشیم 

عمده دارایی های وقفی شامل زمین و مسکن است که رشد 

آنها کمتر از بورس بوده است.

2- ارزش اماک وقفی براساس تغییرات نرخ دلار: بازهم 

اگر اظهارات تقی رضایار، قائم مقام وقت ســـازمان اوقاف و 

امور خیریه کشـــور را مبنا قرار دهیم که ارزش املاک وقفی 

در شـــهریور ســـال ۱3۹۰ را معادل 6۰ هزار میلیارد تومان 

اعلام کرده، با رشد ۲6 برابر نرخ دلار طی سال های ۱3۹۰ 

تا ۱4۰۰ )معادل رشد قیمت زمین و مسکن در کشور(، ارزش 

املاک وقفی به ۱544 هزار میلیارد تومان خواهد رسید.

3- برآورد بر مبنای میانگین قیمت زمین و مســـکن در 

کشور: زمانی که در سال ۱3۹۰ که رضایار، قائم مقام وقت 

سازمان اوقاف و امور خیریه کشور ارزش املاک وقفی را 6۰ 

هزار میلیارد تومان اعلام کرده، میانگین قیمت هر مترمربع 

زمین و مسکن در کل کشور حدود 464 هزار و 3۰۰ تومان 

بوده است. اگر ارزش املاک وقفی در آن مقطع را بر میانگین 

قیمت زمین و مسکن که متری 464 هزار و 3۰۰ تومان بوده، 

کنیم؛ مجموع متراژ املاک وقفی حدود ۱۲۹ میلیون و ۲۲۷ 

هزار مترمربع به دســـت می آید )فرض گرفته شده و ممکن 

است متراژ عدد دیگری باشـــد(. حال اگر میانگین قیمت 

۱۲۹ میلیون و ۲۲۷ هزار مترمربع را در قیمت پایان ســـال 

۱4۰۰ که متری حدود ۱۲ میلیون و ۲34 هزار تومان بوده 

ضرب کنیم، به رقم ۱5۸۱ هزار میلیارد تومان خواهیم رسید. 

درنظر داشته باشیم در این مدت یعنی طی سال های ۱3۹۰ 

تا ۱4۰۰ نیز 36.۷ درصد نیز به تعداد رقبات کشـــور افزوده 

شـــده که در این محاسبات آنها را دخیل نکردیم. همچنین 

بخشی از املاک سازمان اوقاف زمین های کشاورزی، باغ ها 

و... هستند که قیمت اجاره آنها قطعا بسیار پایین تر از املاک 

و زمین های مسکونی است.

درنهایت باید تاکید کنیم این محاسبات صرفا برای تصور حجم 

عظیم منابع وقفی است و به دلیل فقدان اطلاعات کافی از 

جزئیـــات دارایی های وقفی )وضعیت کاربری، متراژ دقیق، 

محل دقیق کاربری اعم از شهر یا روستا و...(، امکان برآورد 

دقیق ارزش این دارایی ها امکان پذیر نیست.

درآمد سازمان اوقاف چقدر است؟ 
حجم گســـترده موقوفات و اهمیت آنها در اقتصاد و نقشی 

که می توانند در توسعه کشور ایفا کنند، موضوعی است که 

نیازمند اطلاعات شـــفاف و دقیق از میزان، تعداد، مقیاس و 

اندازه و وضعیت کمی و کیفی آنهاســـت. درواقع موقوفات 

سرمایه بسیار بزرگی است که در کشورمان از گذشته به ارث 

رســـیده و بالاترین صدقه جاریه است که اگر نگاه مدیریتی 

مطلوبی به آن باشد، می تواند نقش موثری را در رفع بسیاری 

از چالش های اقتصادی - اجتماعی موجود در جامعه بازی 

کند. در ایران ســـازمان اوقاف و امور خیریه متولی موقوفات 

است. وظیفه اصلی سازمان اوقاف و امور خیریه احیای حفظ 

و اداره موقوفات و انطباق تصمیمات متخذه بر موازین قانونی 

و شـــرعی اســـت که این مهم در چهارچوب وظایف اساسی 

تعیین شده سازمان به وسیله واحدهای ستادی و اجرایی این 

ســـازمان انجام می پذیرد. گرچه در سال های اخیر آماری از 

نسبت موقوفات متصرفی و غیرمتصرفی در کشور منتشر نشده 

اما آمارهای قدیمی که در دو گزارش ســـال ۱3۸۱ و ۱3۸۹ 

مرکز پژوهش های مجلس ارائه شده نشان می دهد بیش از 

۸۰ درصد از کل موقوفات کشـــور به صورت متصرفی و تحت 

نظارت و اداره مستقیم سازمان اوقاف و امور خیریه است. طبق 

گزارش مذکور، درصد بزرگی از موقوفات غیرمتصرفی مربوط به 

آستانه های مقدسه هستند که براساس تبصره ۲ بند 6 ماده 

۱ قانون تشـــکیلات و اختیارات سازمان اوقاف و امور خیریه 

به وسیله سازمان اداره نمی شوند و این استان ها عبارتند از: 

آستان قدس رضوی، آستان مقدس شاهچراغ، آستان حضرت 

معصومه )س(، آســـتان حضرت عبدالعظیم، آستان مسجد 

مقدس جمکران، آستان مدرسه مطهری و مدرسه مروی. 

اما عواید موقوفات از ســـه راه مشـــخص به دســـت می آید، 

۱. عمـــده آن از راه اجاره، ۲. فروش و تبدیل به احســـن 3. 

سرمایه گذاری و مشارکت. در کشور ما بیشتر در آمد حاصل 

از املاک وسیع موقوفه از راه اجاره دادن آنها حاصل می شود. 

طبـــق گزارش ها، در ســـال ۱3۷۹ از مجموع حدود ۷۰۰ 
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هزار رقبه شناسایی شده، کمتر از ۷۰ هزار رقبه یعنی حدود 

۱۰ درصد آنها اجاره داده شـــده و مجموع اجاره ســـالیانه و 

پذیره های دریافتی از این رقبات نیز حدود ۸ میلیارد و 4۰۰ 

میلیون تومان بوده است. 

در همان سال بیش از دوسوم از درآمدهای سازمان اوقاف را 

اجاره های دریافتی تامین کرده است. در سال ۱3۷۹ درآمد 

سازمان اوقاف و امور خیریه ۱۲ میلیارد و ۷۰۰ میلیون تومان 

بوده اســـت. مشخص نیست که در سال ۱3۸5 چند درصد 

رقبات اجاره داده شـــده اند ولی براساس اظهارات مسئولان 

سازمان اوقاف درآمد این سازمان در آن سال به 5۸ میلیارد 

و ۸۷۰ میلیون تومان رسیده است. 

در اغلب سال ها، گزارشی از عملکرد سازمان اوقاف به صورت 

عمومی منتشر نشـــده و آمارها نیز صرفا مربوط به اظهارات 

مسئولان این نهاد است. ۲3 فروردین ۱4۰۰ مهدی خاموشی، 

رئیس وقت ســـازمان اوقاف و امور خیریه می گوید: »در سال 

۱3۹۹ درآمد ســـازمان اوقاف در سطح کشور حدود ۱۷۰۰ 

میلیارد تومان بوده اســـت.« خاموشی ادامه می دهد: »این 

اتفـــاق با تغییر رفتار موقوفه داری، همچنین تغییر شـــرایط 

اجاره داری رقم خورده است ضمن اینکه زمین های کشاورزی 

نیز با مشارکت و مضاربه و... به درآمدزایی رسیده اند.« رئیس 

وقف سازمان اوقاف و امور خیریه می گوید: »5۰ درصد نیز برای 

حفظ العین در نظر گرفته شده تا موقوفات آباد و دایر بمانند.« 

وی ادامه می دهد: »سیستم اوقاف باید به سمت تولید برود تا 

بتواند در شرایط تحریم باری از دوش کشور بردارد و این حرکت 

تاکنون بسیار موفق بوده است که نمونه آن زمین زراعی 4۰۰ 

هکتاری در تهران بود که طی 4۲ ســـال یک میلیارد و 4۲۰ 

میلیون تومان اجاره داده بودند اما در شـــش ماه اول ســـال 

گذشته 6 میلیارد به سیستم وقف پول وارد کرد و بعد از آن نیز 

سرمایه گذار 5 میلیارد تومان در آن سرمایه گذاری کرد تا کشت 

گندم را به ۱۰ تن در هکتار برساند که اتفاق مهمی است.« 

مهدی خاموشـــی درنهایت می گویـــد: »در زمینه موقوفات 

منفعتی نیز هدف گذاری ما این اســـت که تا پایان امســـال 

)سال ۱4۰۰( به درآمد 3 هزار و 5۰۰ میلیارد تومانی برسیم.« 

80 درصد موقوفه ها
در اختیار سازمان اوقاف

براساس آمارهای سال ۱3۷۹ تعداد کل موقوفات کشور بالغ 

بـــر ۹۸ هزار و 34۹ موقوفه بوده کـــه درمجموع دارای 6۹۲ 

هزار و ۲65 رقبه بوده اســـت. گزارش شماره مسلسل 63۹6 

مرکز پژوهش های مجلس )منتشرشده در فروردین ۱3۸۱( 

نشان می دهد از بین موقوفات کشور بیش از ۸۰ درصد آنها 

به صورت متصرفی و تحت نظارت و اداره مســـتقیم ســـازمان 

اوقاف و امور خیریه بوده اســـت. طبق گزارش مذکور، درصد 

بزرگی از موقوفات غیرمتصرفی مربوط به آستانه های مقدسه 

هستند که براساس تبصره ۲ بند 6 ماده ۱ قانون تشکیلات و 

اختیارات سازمان اوقاف و امور خیریه به وسیله سازمان اداره 

نمی شوند و این اســـتان ها عبارتند از: آستان قدس رضوی، 

آستان مقدس شاهچراغ، آستان حضرت معصومه )س(، آستان 

حضرت عبدالعظیم، آستان مسجد مقدس جمکران، آستان 

مدرسه مطهری و مدرسه مروی. گزارش مذکور توضیح می دهد 

بیشتر درآمد حاصل از املاک وسیع موقوفه از راه اجاره دادن 

آنها حاصل می شود. در سال ۱3۷۹ از مجموع نزدیک به ۷۰۰ 

هزار رقبه شناسایی شده فقط 63 هزار و 4۰4 رقبه اجاره داده 

شده است؛ یعنی حدود ۱۰ درصد از کل رقبات موجود. این آمار 

به مورد جالبی نیز اشاره می کند، اینکه از 63 هزار و 4۰4 رقبه 

اجاره داده شده در سال ۱3۷۹ حدود ۷3 درصد از آنها تحت 

نظارت مستقیم سازمان اوقاف و امور خیریه اجاره داده شده اند. 

آمارهای ارائه شده در سال ۱3۷۹ نشان می دهد از مجموع 

63 هزار و 4۰4 رقبه اجاره داده شده در آن سال، 3۲ هزار و 

۷43 رقبه معادل 5۱.6 درصد از کل مربوط به زمین مسکونی 

بوده است. ۱5 هزار و ۲۰۲ رقبه مربوط به زمین مزروعی و آب 

)۲4 درصد(، ۸ هزار و 6۹3 رقبه )معادل ۱3.۷ درصد( مربوط 

به ساختمان های تجاری، 3.4 درصد باغ و باغچه، ۲.۲ درصد 

زمین تجاری و 5 درصد مابقی نیز مربوط به زمین و ساختمان 

مسکونی، زمین و ساختمان اداری، زمین ساختمان کارگاه و 

زمین ساختمان آموزشی بوده است. درمورد چگونگی اجاره 

دادن این رقبات نیز بین ســـال های ۱3۷4 تا ۱3۷۹ بیش 

از نیمی از اجاره نامه ها، تجدید اجاره با مســـتأجران قبلی 

آنهـــا بوده و بیش از ۹۰ درصد این اجاره ها نیز کوتاه مدت و 

زیر پنج ساله بوده اند. براساس آمارهای ارائه شده در گزارش 

مرکـــز پژوهش های مجلس )گـــزارش فروردین ۱3۸۱( در 

ســـال ۱3۷۹ مجموع اجاره سالانه و پذیره های دریافتی از 

63 هزار و 4۰4 رقبه حدود ۸ میلیارد و 4۰۰ میلیون تومان 

بوده است. گزارش مذکور نشان می دهد در سال ۱3۷۹ که 

مجموع درآمدهای سازمان اوقاف و امور خیریه ۱۲ میلیارد 

و ۷۰۰ میلیون تومان بوده، اجاره های دریافتی از موقوفات 

بیش از 66 درصد از درآمد سازمان اوقاف را تامین کرده است. 

چرا درآمد اوقاف کم است؟ 
هنوز اطلاعاتی از عملکرد ســـال ۱4۰۰ و ۱4۰۱ سازمان 

اوقاف و درآمد این نهاد منتشر نشده است. به نظر می رسد با 

در نظر گرفتن نرخ ارز و مبنا قرار دادن سال ۱3۸5 به عنوان 

یک سال پایه، باید درآمد این نهاد به بیش از 3 هزار میلیارد 

تومان برسد، چراکه با در نظر گرفتن درآمد 5۸ میلیارد و ۸۷۰ 

میلیون تومانی سازمان اوقاف در سال ۱3۸5 و نرخ ارز ۹۲۲ 

تومانی آن سال، با رشد 54 برابری نرخ ارز در این دوره، درآمد 

سازمان اوقاف نیز اگر به همین میزان رشد کند ارزش آن باید 

بیش از 3 هزار میلیارد تومان باشد. در این خصوص مهدی 

خاموشی نیز در ابتدای سال ۱4۰۰ می گوید برآورد سازمان 

اوقاف برای درآمدهای سال ۱4۰۰ رقمی در حدود 3 هزار و 

5۰۰ میلیارد تومان است. 

اما مشـــکلی کـــه در اینجا وجود دارد این اســـت که طبق 

گزارش هایی که ازجمله در مرکز پژوهش های مجلس منتشر 

شده، در آن سال ها )۱3۷۹ تا ۱3۸5( بخش قابل توجهی 

از املاک در اجاره اشخاص حقیقی و حقوقی نبوده یا اینکه 

استفاده از این املاک و دارایی ها رایگان بوده است؛ چراکه 

از مجموع املاک تنها ۱۰ درصد از آنها دارای قرارداد اجاره 

بوده اند. با این حساب مبنا قراردادن آن ارقام درآمدی سازمان 

اوقاف که از محل اجاره ۱۰ درصد از املاک بوده نمی تواند 

گویای واقعیت امروز باشد. 

همچنین طی این مدت یعنی از سال ۱3۸5 تا ۱4۰۰ تعداد 

رقبات موقوفه های کشور با رشد 6۰ درصدی از حدود ۸۷۲ 

هزار رقبه به حدود ۱.4 میلیون رقبه رسیده است. گفته شد که 

بیش از ۸۰ درصد از کل موقوفات کشور به صورت متصرفی و 

تحت نظارت و اداره مستقیم سازمان اوقاف و امور خیریه است. 

با در نظر گرفتـــن ۱ میلیون و 3۹3 هزار و ۲۹۹ رقبه در کل 

کشور، تعداد رقبات متصرفی سازمان اوقاف به حدود ۱ میلیون 

و ۱۱5 هزار رقبه می رسد. بنابراین این دو مورد باعث می شود 

که مبنا قرار دادن سال ۱3۷۹ یا ۱3۸5 در محاسبات اجاره و 

درآمد سازمان اوقاف از املاک وقفی چندان منطقی نباشد. 

با این حال، براساس ماده دو »آیین نامه اجرایی تبصره ماده 

یک لایحـــه قانونی تجدید قرارداد و اجـــاره املاک و اموال 

موقوفه و تجدید انتخاب متولیان و امنا و نظار اماکن متبرکه 

مذهبی و مساجد مصوب سال ۱35۸« ۱. اگر مال وقف شده 

مشـــمول قانون موجر و مستاجر ســـال 56 باشد )که زمان 

قانونی آن تمام شده( میزان اجاره بها براساس اجاره قبلی و 

درصد شـــاخص کل بهای کالاها و خدمات است که توسط 

بانـــک مرکزی اعلام می شـــود. ۲. در محل هایی که قانون 

موجر و مستأجر اجرا نشده و با درصد شاخص از طرف بانک 

مرکـــزی تعیین و اعلام نگردیده اجاره عادله عبارت اســـت 

 ۸درصد ارزش زمین و ۱۰ درصد ارزش معاملاتی ساختمان.

3. نسبت به املاک مزروعی و باغات اعم از شهری و روستایی 

که فاقد ارزش معاملاتی است میزان اجاره عادله با جلب نظر 

کارشناس تعیین خواهد شد که اجاره برآوردی 6 درصد ارزش 

ارزیابی شده خواهد بود. 

بر این اساس اگر اجاره املاک وقفی معادل ۸ درصد ارزش 

املاک )میانگین سه مورد بالا( باشد با احتساب ارزش ۱5۸۱ 

هزار میلیارد تومانی املاک وقفی اجاره آنها به بیش از ۱۲۰ 

هزار میلیارد تومان می رسد. با توجه به اینکه در املاک وقفی 

مالکیت عرضه و عیان و موارد حقوقی مانند حق سرقفلی و... 

رایج است، حتی یک سوم آن مبلغ را نیز در نظر بگیریم به عدد 

3۸ هزار میلیارد تومان می رسیم که چندان هم غیرطبیعی 

و غیرعادی نیست. 

به هر حال با توجه به اینکه مشخصات مختلف املاک وقفی 

اعم از موقعیت دقیق جغرافیایی آنها، کیفیت املاک، متراژ 

هر کدام و کاربری هر کدام مشخص نیست باز هم محاسبات 

و برآوردها نمی تواند دقیق باشـــد اما هر چه هست، درآمد 

35۰۰ میلیارد تومان و امثال آن که از سوی سازمان اوقاف 

اعلام می شود رقم بسیار ناچیزی نسبت به حجم دارایی هایی 

است که در اختیار این سازمان قرار دارد. 

در اینجا باید تاکید کنیم منظور این گزارش حاضر به هیچ وجه 

این نیست که سازمان اوقاف در موضوع درآمدهای املاک 

وقفی »کم اظهاری« می کند، بلکه این احتمال وجود دارد که 

یا فرآیند تعیین اجاره ها دارای مشکل است، یا کاربری های 

مدنظر واقف در برخی از املاک و زمین ها دچار اســـتهلاک 

شدید زیاد شده و سازمان اوقاف به دلیل عدم سرمایه گذاری 

از آنها درآمد کافی نـــدارد یا فرآیندهای قانونی درخصوص 

املاک وقفی دچار خلأهای جدی برای مداخله درخصوص 

کمیت و کیفیت و کاربری این املاک است. برای مثال باغی 

که براساس نیت واقف باید میوه آن به مصارف خاصی برسد 

و امروز که درختان خشک شده، امکان بهره مندی از عواید 

ســـابق آن نیســـت و همچنین برای تغییر کاربری یا احیای 

کاربری قبلی اقدامی نشـــده و براین اساس ممکن است یا 

این باغ به اجاره نرود یا اینکه با عایدات کم اجاره شـــود. یا 

اینکه باغی در داخل یک منطقه شهری سال هاست خشک 

شده و قوانین و مقررات طرح جامع و تفصیلی اجازه تبدیل 

آن به احسن را نمی دهد و به همین دلیل عملا هیچ درآمدی 

از این ملک وقفی عاید سازمان اوقاف نمی شود. درمجموع 

ضروری است سازمان اوقاف در جریان تحقیق و تفحص این 

خلأهای قانونی را به نمایندگان مجلس ارائه دهند تا مجلس 

بتواند برای مولدسازی و حداکثری سازی دارایی های وقفی 

اقدامات قانونی لازم را صورت دهد. 

پول های اوقاف کجا هزینه می شود؟ 
متاسفانه آمار مســـتندی جدیدی از جزئیات و بخش های 

هزینه کردی موقوفات متصرفی کشور در دسترس نیست. با 

این حساب بار دیگر مجبوریم به قدیمی ترین آمار در دسترس 

مراجعه کنیم. همان گونه که آمارهای جدول شماره سه نشان 

می دهد ریزهزینه موقوفات متصرفی کشور در سال ۱3۷۹ به 

این صورت بوده که بالاترین مقدار هزینه ها مربوط به عمران 

و حفظ و نگهداری موقوفـــات ثبتی محاکماتی )ضروری و 

اتفاقی( بوده است. طبق این آمارها، از ۱۰.4 میلیارد تومان 

هزینه موقوفات متصرفی کشور حدود 3۲.۸ درصد آن مربوط 

به عمران و حفظ و نگهداری موقوفات اختصاص داده شده اند 

و درآمد موقوفات به این ترتیب هزینه شده است. 

دومیـــن هزینه بالا مربـــوط به موقوفاتی اســـت که بنا به 

درخواســـت واقفان اختصاص یافته است، سهم این گروه 

۱5.4 درصد بوده است. مورد سوم، اختصاص به مراسم های 

مذهبی، تعزیه داری و اطعام اســـت. یعنی در اموری مانند 

ترویج قرآن و نشر معارف اسلامی، کمک به مساجد، مدارس 

علمیه، عتبات عالیات، مراسم مذهبی، تعزیه داری و اطعام 

عزاداران در مناســـبت های مذهبی. این بخش سهم ۱3.۸ 

درصدی دارد. بخش چهارم کمک به احداث و تعمیر حقوق 

ائمه جماعات، خدام و مایحتاج مســـاجد با ســـهم ۱۰.4 

درصدی است. حقوق اوقافی مالیات و عوارض با سهم ۸.6 

درصدی پنجم بوده، کمک به مستضعفان و خیرات و مبرات 

با ســـهم 4.4 درصدی ششم، کمک به مدارس علوم دینی و 

طلاب و مدرســـان با سهم 3.6 درصدی هفتم، توسعه علم و 

دانش با سهم 3.۲ درصدی هشتم، ترویج قرآن با سهم ۱.۸ 

درصدی نهم، کمک به بیمارستان ها و درمانگاه و دارو و درمان 

بیماران با سهم نزدیک به ۱.۸ درصدی دهم، کمک به ایتام 

و پرورشگاه ها با ســـهم ۱.3 درصدی یازدهم، نشر و معارف 

اسلامی با ســـهم ۱.۲ درصدی دوازدهم، عتبات عالیات و 

اماکن مقدس مذهبی با سهم ۱ درصدی سیزدهم، رد مظالم، 

صوم و صلاه و ســـهم امام و کمک به احداث و تعمیر پل ها، 

شـــوارع قنوات و آب انبارها نیز هر کدام با سهم کمتر از نیم 

درصد به ترتیب چهاردهم و پانزدهم هستند. 

اوقاف و 30 هزار مسجدی که
امام جماعت ندارند

یکی از ویژگی های بارز و در واقع تفاوت آشـــکار نهاد وقف با 

سایر اموال و دارایی ها، حفظ اصل و هزینه کرد عواید آن برای 

مصارفی است که واقف تعیین کرده. در تعاریف حقوقی، وقف 

عبارت است از حبس عین مال و تسبیل منافع آن. در وقف، 

اصل مال و عین آن ثابت نگه داشـــته می شود، در حالی که 

استفاده از منافع آن ادامه دارد. از تعاریف که بگذریم، یکی 

از ارکان مهم نهاد وقف، منافعی اســـت که باید با نیت اولیه 

واقفان هزینه شود. در سال های گذشته مهدی خاموشی، 

رئیس سابق سازمان اوقاف با اشاره به نیت واقفان می گوید: 

»حدود ۸۰۰ نیت استحصا شده که برخی از آنها زیرمجموعه 

یکدیگر قرار گرفتند و ۱4 نیت اصلی استخراج شد که برخی 

نیات، اجتماعی است.« 

در این خصوص نگاهی به جدول شـــماره سه که مربوط به 

»ریز هزینه موقوفات متصرفی کشـــور در سال ۱3۷۹« نیز 

نشان می دهد در آن سال ۱5 ردیف هزینه ای برای عایدات 

موقوفه های متصرفی سازمان اوقاف وجود داشته است. یکی 

از این ردیف ها، کمک به احداث و تعمیر حقوق ائمه جماعات، 

خدام و مایحتاج مساجد است. در سال ۱3۷۹ حدود ۱۰.4 

درصد از درآمدهای موقوفه ها صرف این بخش شده است. 

»کمـــک به احداث و تعمیر حقـــوق ائمه جماعات، خدام و 

مایحتاج مســـاجد« درحالی به عنوان یکی از نیات واقفان 

ذکر شـــده که سازمان اوقاف با درآمد فعلی خود قطعا توان 

بیشتری برای این موضوع ندارد. 

شـــنبه ۲۰ فروردین ماه ۱4۰۲، روح الله حریزاوی قائم مقام 

سازمان تبلیغات اسلامی در برنامه »چشمه« شبکه افق حضور 

یافت. وی درخصوص وضعیت کنونی مســـاجد می گوید: 

»متاسفانه کسی مسئولیت امام جماعت را قبول نمی کند و 

در استانی مانند بوشهر تنها ۲۰ درصد مساجد امام جماعت 

دارند، زیرا باید به ۱۰ نهاد پاسخگو بوده و از طرفی حداقلیات 

زندگی از جمله کرایه رفت و آمد او هم تامین نمی شـــود و در 

این مســـاله باید چاره کرد، زیرا دولـــت در قبال دین مردم 

مســـئول اســـت.« درنهایت وی گرچه نسبت به بسته بودن 

مســـاجد متعرض بوده اما صرفا دولت را مقصر این موضوع 

معرفی می کند و از مسئولیت ســـازمان اوقاف درخصوص 

تامین معیشت طلاب برای اعزام به مساجد به ویژه شهرها و 

روستاهای کمتربرخوردار حرفی به میان نمی آورد. 

با این حساب شاید بتوان یکی از متهمان بسته بودن مساجد 

در کشـــور را ســـازمان اوقاف معرفی کرد، سازمانی که اگر 

تلاش مضاعفی برای افزایش درآمدها و عایدات موقوفه ها در 

کشور می کرد، این عایدات می توانست صرف بهبود وضعیت 

معیشت طلبه هایی شود که به عنوان امام جماعت به مساجد 

مناطق دورافتاده و حتی مساجد شهرها و روستاهای اطراف 

کلانشهرها اعزام می شدند. 

این موضـــوع وقتی نگران کننده می شـــود که بـــه آمارها 

مراجعه کنیم. اوایل خردادماه ســـال ۱4۰۲ بود که محمد 

حاج ابوالقاســـم دولابی، نماینده مجلـــس خبرگان رهبری 

با اشـــاره به آنچه »اوضاع نامناسب زیرساخت های دینی و 

فرهنگی در کشـــور و خلوت و خالی شدن برخی از مساجد 

در کشـــور« خوانده، می گوید: »متاسفانه دولت های ما در 

گذشته کارنامه خوبی در حمایت از نهادهای دینی برجای 

نگذاشته اند و امروزه از بین حدود ۷5 هزار مسجد در کشور، 

در 5۰ هزار مسجد بسته است و این فاجعه ای است که باید بر 

آن خون گریست.« هرچند این آمار از سوی خبرگزاری دولت 

نقد شده، اما درنهایت خبرگزاری ایرنا نیز مدعی است: »بین 

3۰ تا 4۰ هزار مســـجد )نیمی از مساجد کشور( فاقد امام 

جماعت دائم هستند.« 

تاخیر 8 ماهه
در تصویب تحقیق و تفحص 

از مجموع گزارش حاضر به نظر می رسد که مجموعه مشکلات 

موجود در زمینه وقف و امور خیریه وجود دارد که بخشی از آنها 

عبارتند از: ۱ - عدم وجود تعادل میان ارزش ریالی سرمایه های 

اوقـــاف و میزان بهره وری از این منابـــع در وضعیت کنونی 

موقوفات کشور ۲- عدم انتشار آماری دقیق از منابع وقفی، 

وضعیت اجاره ها و درآمدهای حاصل از این منابع از ســـوی 

سازمان اوقاف به عنوان تنها متولی املاک اوقافی متصرفی 

و ناظر املاک اوقافـــی غیرمتصرفی، مجموع این وضعیت 

موجب شـــده متناسب با امکانات و ظرفیت های نهاد وقف، 

نتوان از این سنت نیک و پتانسیل های آن به خوبی استفاده 

کرد. همچنین به جهت عدم شفافیت این حوزه، امکان بحث 

و بررسی های فقهی و حقوقی برای بهره گیری از روش های 

نوین ســـاماندهی منابع اوقاف در راستای مولدسازی این 

منابع نیز وجود ندارد. این موارد چندی اســـت که از سوی 

نمایندگان مجلس نیز مطرح شده است. نمایندگان مردم از 

۸ ماه پیش )از ۱۱ آبان ۱4۰۱( درخواست تصویب تحقیق و 

تفحص از اوقاف را به رئیس مجلس ارائه داده اند که درنهایت 

روز سه شنبه به تصویب رسید. 

نتایج تحقیق و تفحص سال 91
قرائت نشد! 

موضوع تحقیق و تفحص از ســـازمان اوقاف در دوره مجلس 

نهم نیز تصویب شـــد، اما این گزارش هیچ وقت در مجلس 

قرائت نشد. اخیرا غلامعلی جعفرزاده ایمن آبادی، نماینده 

دوره نهم و دهم مردم رشت در مجلس در گفت وگویی به یکی 

از رســـانه ها گفته است: »در مجلس نهم بنده خودم شخصا 

موظف شدم که گزارشی درخصوص عملکرد سازمان اوقاف 

برای کمیسیون اصل ۹۰، هماهنگ با دستگاه های نظارتی 

تهیه کنم. به محض انتشـــار خبر، اطلاعات موثقی به دست 

من رســـید. یکی دو تا دستگاه نظارتی با ما همکاری لازم را 

داشته و اسناد و اطلاعات بسیار خوبی به ما دادند.« وی ادامه 

می دهد: »درآمدهای اوقاف جزء درآمدهای دولت نیســـت 

و دیوان محاســـبات بر این درآمدهـــا نظارتی ندارد و اوقاف 

و امور خیریه ترازنامه شـــفافی را تهیه و منتشـــر نمی کند.« 

جعفرزاده ایمن آبادی درباره دلیل عدم انتشـــار جزئیات این 

گزارش در ســـال های قبل می گوید: »بنده موظف بودم این 

گزارش را تحویل کمیسیون اصل ۹۰ بدهم و این کار را کردم. 

اگر کمیســـیون اصل ۹۰ آن را منتشر کند بنده پاسخگوی 

همه ابعاد این گزارش خواهم بود. من افشاگر نبودم که افشا 

کنم. این گزارش با وجود تمام مدارک و مستندات، هنوز در 

کمیسیون اصل ۹۰ است.« پرواضح است با توجه به تجربه 

ناموفق قبلی از تحقیق و تفحص عملکرد ســـازمان اوقاف و 

همچنین سال پایانی مجلس فعلی، نمایندگان محترم مجلس 

باید این موضوع را در اســـرع وقت پیگیری کرده و تحقیق و 

تفحص را به نتیجه مطلوب برسانند تا قبل از اتمام دوره فعلی 

مجلس این گزارش در صحن علنی قرائت شده و زمینه رفع 

خلأهای قانونی درخصوص ریز شفاف سازی جزئیات درآمدی 

و هزینه ای این سازمان فراهم شده و همچنین معضل پایین 

بودن بهره وری سرمایه های اوقاف برطرف شود. 

پپیشنهاد شفاف سازی اوقاف
در برنامه هفتم 

موضوع شفاف سازی املاک وقفی حالا پایش به برنامه هفتم 

نیز باز شده است. در بند »ث« ماده ۷5 لایحه برنامه هفتم توسعه 

آمده است: »وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی )سازمان اوقاف و 

امور خیریه( مکلف اســـت با همکاری سازمان صداوسیمای 

جمهوری اسلامی ایران و سازمان تبلیغات اسلامی، طرح احیا 

و فعال سازی موقوفات، جهت حمایت و تقویت فعالیت های 

قرآنی، هیئات، مساجد و بقاع متبرکه را با توجه به نیات واقفان 

تا پایان سال اول برنامه، تهیه و به تصویب هیات وزیران برساند.« 

بررسی های کارشناسی مرکز پژوهش های مجلس حکایت از 

ایـــن دارد که در مرتبه اول، نقطه قوت ماده حاضر، هدفمند 

بودن و به صورت مشخص جهت دهی آن به سوی احیای کارکرد 

نهاد وقف در حوزه فعالیت های قرآنی، هیئات، مساجد و بقاع 

متبرکه اســـت؛ اما ماده مذکور دچار اشکالات و ابهاماتی نیز 

است. نقش سازمان صداوسیما و سازمان تبلیغات اسلامی در 

این ماده به صراحت بیان نشده و در آن ابهام وجود دارد. به نظر 

می رســـد که مراد از همکاری سازمان اوقاف با سازمان های 

مذکور، همکاری در بعد رســـانه ای و تهیه پیوست رسانه ای 

طرح اســـت. از طرف دیگر، بند «چ« ماده 3۷ قانون احکام 

دائمی توسعه کشور، کلیه دســـتگاه های اجرایی مشمول 

ماده 5 قانون مدیریت خدمات کشوری را مکلف کرده که یک 

درصد از اعتبارات هزینه ای خود را به استثنای فصول ۱، 4 و 

6 طی قراردادی مشخص با سازمان صداوسیما، صرف تولید 

برنامه جهت فرهنگ ســـاز ی و آگاهی بخشی و اطلاع رسانی 

کند. درخصوص بخش اوقاف در برنامه هفتم در گزارشـــی 

که از سوی مرکز پژوهش های مجلس منتشر شده پیشنهاد 

)پیشنهادهای الحاقی( بازوی پژوهشی مجلس به نمایندگان 

و دولت این است که سازمان اوقاف و امور خیریه موظف شود 

در راستای مردمی سازی نهاد وقف و انتظام بخشی به داده های 

رقومی موقوفات ثبت شـــده، تا پایان سال اول اجرایی سازی 

این قانون نسبت به راه اندازی سامانه جامع برخط »اطلاعات 

موقوفات« ذیل درگاه دولت الکترونیک وزارت فرهنگ و ارشاد 

اســـلامی و از محل بودجه سالیانه این وزارتخانه اقدام کند. 

توجیه گزارش مرکز پژوهش ها این است که در جهت ترویج امر 

مقدس وقف و مردمی سازی آن نهاد محترم، شفاف سازی و 

بهبود درآمدهای حاصله و ارتقای سرمایه اجتماعی نهاد دین، 

ضرورت دارد اطلاعات مربوطه با شفافیت به نحو مقتضی در 

دسترس قرار گیرد. 

ادامه از صفحه 1۴

جدول شماره 2: تعداد اسناد تنظیمی اجاره موقوفات 
کل کشور در سال 1379

سهم 
)درصد(

تعداد 
رقبه

نوع رقبه

51.6 32,743 زمین مسکونی

24 15,202 زمین مزروعی و آب

13.7 8,693 ساختمان تجاری

3.4 2,141 باغ و باغچه

2.2 1,374 زمین تجاری

1.7 1,100 مختلف

1.7 1,054
زمین و ساختمان 

مسکونی

1.1 721 زمین و ساختمان اداری

0.4 229 زمین ساختمان کارگاه

0.2 147 زمین ساختمان آموزشی

100 63,404 مجموع

منبع: مرکز پژوهش های مجلس -گزارش شماره 
مسلسل 6396- فروردین 1381

جدول شماره 1: برآورد ارزش تقریبی املاک وقفی برای سال های 1390 تا 1400

سال
ارزش جاری
بازار بورس

)میلیارد تومان(

تعداد 
شرکت های 

بورسی

ارزش تقریبی املاک وقفی 
برمبنای 60 درصد ارزش بورس 

)میلیارد تومان(

میانگین 
نرخ دلار

ارزش موقوفات بر 
مبنای تغییرات نرخ دلار 

)میلیارد تومان(

میانگین قیمت هر 
مترمربع زمین و مسکن در 

کشور )تومان(

برآورد ارزش املاک وقفی بر مبنای 
میانگین قیمت زمین و مسکن 

)میلیارد تومان(
شهریور 

1390
34360,0001,01160,000464,30060,000ارزش

1390128,25134376,9511,900-464,30060,000
1391170,750322102,4503,200-928,700120,013
1392386,597316231,9583,026-1,075,800139,022
1393281,316314168,7903,338-1,338,600172,983
1394346,097319207,6583,425-1,236,750159,821
1395322,037325193,2223,748-1,269,900164,105
1396382,424326229,4544,899-1,561,050201,729
1397682,883327409,73012,894-2,895,650374,196
13981,873,1713341,123,90314,903-4,762,950615,501
13995,222,9543693,133,77222,452-9,780,3501,263,883
14005,360,4563803,216,27426,0191,544,15412,234,3001,580,999

توضیح 1: براساس اظهارات رضایار، قائم مقام سازمان اوقاف و امور خیریه، در سال 1390 ارزش املاک وقفی 60 همت معادل 60 درصد ارزش بورس بوده است
قام بالا به جز ارزش 60 همتی سال 1390 که مربوط به اظهارنظر رسمی مقام سازمان اوقاف بوده، فاقد اعتبار بوده و برآوردها توضیح 2: استناد به ار

صرفا برای نشان دادن ارزش حدودی دارایی ها انجام شده است

قام به تومان جدول شماره 3: ریز هزینه موقوفات متصرفی کشور در سال 1379 -ار
سهم )درصد( مبلغ شرح هزینه موقوفات ردیف

32.8 3,410,194,681 عمران و حفظ و نگهداری موقوفات ثبتی محاکماتی )ضروری و اتفاقی( 1
15.4 1,599,684,007 سایر نیات واقفین به غیر از موارد فوق 2
13.8 1,438,164,453 مراسم مذهبی و تعزیه داری و اطعام 3
10.4 1,081,502,868 کمک به احداث و تعمیر حقوق ائمه جماعات، خدام و مایحتاج مساجد 4
8.6 895,277,753 حقوق اوقافی مالیات و عوارض 5
4.4 453,168,782 کمک به مستضعفان و خیرات و مبرات 6
3.6 372,555,501 کمک به مدارس علوم دینی و طلاب و مدرسان 7
3.2 336,890,580 توسعه علم و دانش 8
1.8 189,554,700 ترویج قرآن 9
1.8 183,849,686 10 کمک به بیمارستان ها و درمانگاه و دارو و درمان
1.3 139,599,721 کمک به ایتام و پرورشگاه ها 11
1.2 127,134,245 نشر و معارف اسلامی 12
1.0 106,808,300 عتبات عالیات و اماکن مقدس مذهبی 13

0.3 28,534,743 رد مظالم، صوم و صلاه و سهم امام 14
0.2 22,251,581 کمک به احداث و تعمیر پل ها، شوارع قنوات و آب انبارها 15
100 10,385,171,600 جمع کل

منبع: مرکز پژوهش های مجلس -گزارش شماره مسلسل 6396- فروردین 1381

مهدی عبداللهی
دبیر گروه اقتصاد

»فرهیختگان« در استقبال از تحقیق و تفحص مجلس از سازمان اوقاف، جزئیاتی جدید از وضعیت وقف در ایران منتشر می کند

ین تبلیغ برای وقف شفافیت مالی بهتر

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان


